
Редакцијски пречишћен текст 

  

  

   На основу члана 4. став 4. Закона о измирењу обавеза по основу девизне штедње 

грађана (“Службени лист СРЈ”, бр. 59/98 и 44/99), 

Савезна влада доноси 

  

ОДЛУКУ 

о емисији обвезница Савезне Републике Југославије за измирење обавеза по основу 

девизне штедње грађана 

„Службени лист СРЈ”, бр. 4 од 26. јануара 2001, 6 од 9. фебруара 2001, 27 од 8. јуна 

2001. 

  

  

1. Ради измирења обавеза по основу девизне штедње грађана, Савезна Република 

Југославија емитоваће 30. априла 2001. године обвезнице серије А у износу од 

1.121.000.000 DEM и серије Б у износу од 5.850.000.000 DEM (у даљем тексту: 

обвезнице). 

Висину средстава из става 1. ове тачке чини износ девиза код овлашћених банака које 

имају депоновану девизну штедњу код Народне банке Југославије, са стањем на дан 31. 

децембар 1997. године, увећану за износ камате до краја отплатног периода, утврђене 

чланом 2. Закона о измирењу обавеза по основу девизне штедње грађана (“Службени 

лист СРЈ”, бр. 59/98 и 44/99) (у даљем тексту: Закон), умањену за обавезе према 

девизним штедишама из члана 10. став 1. Закона за 2000. и 2001. годину. 

  

2. Обавезе из обвезница серије А по једном девизном штедном улогу доспевају у 

следећим роковима: 

- 31. маја 2002. године - у висини 540 DEM; 

- 31. маја 2003. године - у висини 740 DEM; 

- 31. маја 2004. године - у висини 1.030 DEM. 

  

3. Обавезе из обвезница серије Б извршавају се у 14 једнаких шестомесечних рата које 

доспевају 1. јула и 28. децембра сваке године. 

Прва рата доспева 1. јула 2005. године. 

  



4. Обвезнице гласе на доносиоца. 

  

5. Обвезнице серије А емитију се у апоенима од 500 DEM; 100 DEM; 50 DEM и 10 

DEM. 

Обвезнице серије А које доспевају у 2002, 2003. и 2004. години штампају се без 

купона. 

  

6. Обвезнице серије Б емитују се у апоенима од 100.000 DEM; 10.000 DEM; 5.000 

DEM; 1.000 DEM; 500 DEM и 100 DEM. 

Обвезнице серије Б штампају се са четрнаест купона. 

  

7. Образац обвезница одштампан је у прилогу ове одлуке и чини њен саставни део. 

  

8. Обвезнице се по номиналној вредности пре рока доспећа могу користити сагласно чл. 

16. и 18. Закона и то за: 

– куповину акција предузећа у процесу својинске трансформације ради продаје друштвеног 

капитала; 

– куповину акција овлашћених банака код којих је положена девизна штедња до висине 

њиховог учешћа утврђеног у члану 6. Закона; 

– куповину станова, стамбених објеката, пословног простора, земљишта и друге имовине у 

државној својини; 

– плаћање трошкова лечења, набавке лекова и сахране, сагласно пропису Савезне владе. 

У роковима доспећа обвезницом се може плаћати: порез на промет, акцизе, порез на 

имовину, порез на доходак грађана и порез на добит корпорације. 

  

9. Промет обвезница је слободан и ослобођен од пореза на промет, провизије на платни 

промет и пореза на капиталну добит. 

  

10. Средства за исплату обавеза из обвезница обезбеђују се у складу са одредбама члана 

7. Закона и уплаћују на посебан рачун код Народне банке Југославије. 

  

11. Исплату доспелих обавеза из обвезница, врши овлашћена банка у девизама или на 

захтев доносиоца у динарима, по средњем курсу на дан исплате. 



Исплатом купона број 14. сматра се да је обвезница серије Б у целости исплаћена. 

  

11а. При конверзији у EUR примењиваће се фиксни курс Европске централне банке 1 

EUR=1,95583 DEM.* 

  

*Службени лист СРЈ, број 6/2001 

  

11б) Обвезнице серије А у апоенима од 500 DEM, 100 DEM, 50 DEM и 10 DEM и 

обвезнице серије Б у апоенима од 5.000 DEM, 1.000 DEM, 500 DEM и 100 DEM 

дистрибуираће се од 30. јуна 2001. године.* 

По једном девизном штедном улогу обвезнице серије А дистрибуираће се у вредности до 

2.310 DEM, а обвезнице серије Б – до 7.000 DEM.* 

  

*Службени лист СРЈ, број 27/2001 

  

12. Даном ступања на снагу ове одлуке престаје да важи Одлука о емисији обвезница 

Савезне Републике Југославије за измирење обавеза по основу девизне штедње грађана 

(“Службени лист СРЈ”, бр. 23/2000). 

  

13. Ова одлука ступа на снагу наредног дана од дана објављивања у “Службеном листу 

СРЈ”. 

  

Е.п. бр. 7 

25. јануара 2001. године 

Београд 

Савезна влада 

Председник 

Зоран Жижић, с.р. 

  

  

ОДРЕДБЕ КОЈЕ НИСУ УНЕТЕ У "ПРЕЧИШЋЕН ТЕКСТ" ОДЛУКЕ 

  

Одлукуодопуни Одлуке о емисији обвезница Савезне Републике Југославије за измирење 

обавеза по основу девизне штедње грађана: "Службени лист СРЈ", број 6/2001-1 



  

2. У обрасцу обвезница који чине саставни део ове одлуке, уплашту после последњег 

става додаје се нови став који гласи: 

“При конверзији у EUR примењиваће се фиксни курс Европске централне банке 1 EUR 

= 1,95583 DEM”. 

3. Ова одлука ступа на снагу наредног дана од дана објављивања у “Службеном листу 

СРЈ”. 

  

  

  



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 
  

  

  


